Proc. Leg. nº 4057/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2556/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
operação tapa buraco na Rua Vereador
Jacob Turcati, no Bairro Jardim São Marcos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a necessidade

de execução de operação de tapa-buraco na Rua Vereador Jacob Turcati, na

esquina com a Av. Dois, no Bairro Jardim São Marcos.

Justificativa

Esta indicação é motivada pelas condições precárias do pavimento na

referida localidade, onde foram identificados buracos que têm prejudicado a fluidez

do trânsito e colocado em risco a segurança de motoristas e pedestres. A situação é

especialmente crítica na esquina da Rua Vereador Jacob Turcati com a Av. Dois,

onde um boeiro está afundando e está dificultando a circulação de veículos.

A execução imediata de uma operação tapa-buraco é necessária para

evitar danos aos veículos, acidentes e o agravamento do problema, que pode

Proc. Leg. nº 4057/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

resultar em custos maiores de manutenção no futuro. Além disso, a medida contribui

para a melhoria da infraestrutura urbana e a qualidade de vida dos moradores no

Bairro Jardim São Marcos.

Diante do exposto, solicito que a Secretaria de Obras ou órgão

competente realize a operação tapa-buraco com urgência, garantindo assim a

segurança e o bem-estar da população local. Certo de contar com a atenção de

Vossa Excelência, renovo protestos de elevada estima e consideração.

    Proc. Leg. nº 4057/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 4057/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 29 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5YD0N1M0UAGMR781
		2024-08-30T13:58:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura